À

Ilustríssima Senhora Oficial do de Registro de Títulos e Documentos e Pessoa Jurídica de Lauro

de Freitas

Eu, [NOME COMPLETO], [nacionalidade], [estado civil], [profissão], portador do RG nº

[XXXXXXXXX], inscrito no CPF nº [XXX.XXX.XXX-XX], residente à [endereço completo, com

CEP], venho, respeitosamente, requerer o registro do documento anexo exclusivamente para

fins de mera conservação, nos termos do artigo 127, inciso II, da Lei nº 6.015/1973.

Declaro, para todos os fins, que este registro não gerará efeitos em relação a terceiros, nem

servirá como instrumento para cobrança de dívidas, mesmo que de forma velada, de protesto,

notificação extrajudicial ou qualquer outro fim previsto na legislação vigente, em conformidade

com os dispositivos supramencionados.

Nestes termos,

Pede deferimento.

____________________________________________

(Assinatura com reconhecimento de firma

OU assinatura digital)

Lauro de Freitas – BA, [data].

TÍTULO DE MERA CONSERVAÇÃO

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Requerimento em 2 (duas) vias;

- Com firma reconhecida (sinal público se necessário) ou assinatura digital com

certificado

 Instrumento Particular (2 vias);

 a) Pode ser: 2 vias originais OU 1 via original + 1 cópia autenticada

MODELO DE REQUERIMENTO